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logistik vi har nu kanske inte alltid kommer att 
fungera. Jag kom att tänka på Åke och det verti-
kala växthuset, berättar Hans Hassle.

Den senaste åren har nätets arkitekturforum 
svämmat över av byggnader med gröna tak och 
odlingar kors och tvärs över fasaden, som om 
grönskan i sig bidrog till en bättre framtid. På 
vilket sätt är de vertikala växthusen annorlunda?

– Det är lite trendigt nu med stadsodling och 
gröna byggnader, men vi pratar som sagt om 
storskaliga, industriella jordbruk i staden, fortsät-
ter Hans Hassle som är noga med att understryka 
att detta inte är en utopi utan ett projekt som 
förutom i Linköping och Botkyrka även planeras 
till Shanghai, en plats där de verkligen behövs, 
enligt Hassle.

Anläggningen i Linköping kommer att ha un-
gefär 4 000 kvadratmeter odlingsbar yta. Sweco 
står för arkitekt- och ingenjörskunnandet bakom 
de tekniska lösningar som får den helixformade 
strukturen att fungera. Den nordamerikanska 
ursprungsbefolkningen från Onondaga-reser-
vatet i den norra delen av delstaten New York är 
delägare.

– I Sverige tycker man att det är spännande och 
tre kommuner är idag intresserade av en sådan 

här anläggning, men i Kina �nns det redan nu 
ett verkligt behov. Där är ingenjörsarbetet redan 
påbörjat, säger Hans Hassle. 

– Men det är obeprövad teknik, så i Linköping är 
syftet att visa att det fungerar.

Den stora utmaningen för Sweco har varit att 
lösa frågan om klimatkontroll, det vill säga att 
uppnå en jämn temperatur i byggnaden, och att 
lägga energi- och vattenförbrukningen på en ac-
ceptabel nivå.

– Hur man odlar resurssnålt är en nöt som 
många innan oss försökt att knäcka. Och arki-
tekter vet att så här kommer den inte alltid att 
kunna se ut. Samtidigt måste de ha maximalt 
ljusinsläpp, vara estetiskt tilltalande och passa in 
i stadsmiljön.

När man löst dessa problem är anläggningarna 
lönsamma.

– Att driva dessa kommersiellt i Sverige kom-
mer att bli lättare sagt än gjort. Affärsmodellen är 
kanske det mest intressanta. Vi vill sälja direkt till 
slutkonsument och då måste vi erbjuda grönsaker 
som är bättre än mataffärens. Kravmärkt och eko-
logisk räcker inte, vi måste vara bättre än så. Se-
dan återstår det att se om konsumenter accepterar 
att handla ur en ”fabrik”, säger Hans Hassle.  

HÖGSTA KLASS. Grödorna 
som odlas i det vertikala 
växthuset ska konkurrera med 
kvalitet och säljas direkt till 
konsument. De sås på botten, 
drivs uppåt längs en spiral och 
skördas på toppen.
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